d Differenti Alexan. consil. cxxxv. col. fina. libr. i. vbi dixi. Car. Mol.

monachis, etiam habet locum in monialibus, in his que sunt eis proportionabilia. vt no. Abb. in si. per illum text. in vltimo notabili de statu reg. de quo no. Card. in clej. in v. q. de regula.

¶ Et eodem modo statutum quod imponit pœnam in aliquo casu etiam habet locum in fœmina: vt not. Bar. in l. iura. in si. ff. de leg. vbi loquitur in statuto pœnali, quod quis non vadat de nocte sine lumine. Nam etiam comprehendit mulierem & idem not. Barto. in l. j. in si. ff. de pecu. post Cy. in l. j. in antep. q. C. quæ sit long. consue. & Bal. in l. quicumque. col. iij. C. de ser. fugit.

¶ Et idem in statuto quod imponit pœnam pro violentia illata cum armis vel sine, quia etiam mulierem includit. vt not. Imo. de Rō. Pau. de Cast. & Alexan. in l. si constantes. §. si. ff. solu. mari. Et facit quod not. per gl. magnam quam Bald. & doct. sequuntur, in l. si quis in tantam. C. vnde vi. quæ tenet pœnam illius. L. etiam habere locum in muliere. facit glo. in l. j. C. de rapt. virg.

¶ Aliqua iura ex supradictis alleg. Specu. in dicto titu. de procurato. §. j.

¶ Et quia supra proxima dicta in effectu pendent ab illo articulo, quando masculinum cōcepit fœmininum, hic non impertinenter pro complemento huius l. applicari potest, & plenius & meliori ordine quam hæcenus scriptum sit, declarabitur.

¶ Sit ergo conclusio & regula affirmatiua, quod masculinum cōcipit fœmininum: quia dicit text. in l. quæ duos. in fin. de leg. iij. quod sexus masculinus semper fœmininum continet, & in l. seruis legatis. de leg. iij. dicitur quasi commune nomen vtrunq; sexum continens: & hoc procedit etiam secundum Grammaticos, vt dicit Pau. de Cast. in l. quicumque. C. de seru. fugi. Et hoc etiam habet locum in lege diuina: vt not. Abb. per illum text. in c. maiores. col. ij. vers. item noto. de baptif. Et ratio huius conclusionis videtur: quia non debet fieri differentia inter masculinum & fœminam. l. maximum vitium. C. de liber. præter. cum simil. §. alleg. Et istam rationem adducit Pet. de Anchar. in consil. cxx. pro clariori. Et attenda hac ratione dicendum est, quod regula procedat in materia indifferenti: prout text. loquitur in d. l. maximum vitium. & ita prima regula limitatur. Secus ergo videtur in materia differenti, d. quæ nõ ita conueniret fœminis

nis sicut masculis: quia tūc masculinum non cōplectitur fœmininum: vt not. Bar. in l. j. ff. de ver. signifi. & in l. j. in fin. ff. de pecul. & idem dicit Bal. in l. feruus. C. communia de success. & in l. in multis. in versic. & nota quod masculinum. s. de statu ho. Et idem Bal. in l. tres fratres. in ver. & est argumentum. ff. de pac. & in con. ecj. in pronuncia. col. si. lib. j. & not. Sali. in d. l. quicumque. C. de seru. fug. & Cuma. in consil. lxxxiiij. præsupposito. & facit quod dicitur in hac l. de statu requirente consensum propinquorum: quod non intelligitur de fœminis: quia est diuersa ratio in fœminis, vt dictum fuit. Et ista ratio ne si statutum præponit agnatos cognatis, non intelligitur de fœminis: vt voluit not. Ioan. de Anan. in consil. iij. vltis statutis. in secundo dubio. Et reperio quod Bald. idē dicit in consil. ccccl. xiiij. circa quæstionem. lib. v. Et ista prima limitatio etiam habet locum si statutum expresse dicat, quod masculinum concipiat fœmininum, quia statutum intelligitur si materia adaptari potest, & si eadem ratio in fœminis: vt not. Bal. in consil. xlvij. factum tale est. lib. v. Et tale statutum secundum ius commune intelligitur, & parum operatur: vt tradit Cor. Peru. in consil. xj. stantibus dictis statutis, lib. j. Nisi statutū diceret quod in omnibus casibus masculinum concipiat fœmininum: viderem Cor. Peru. scribit in consil. cccvj. quo ad primum. col. pen. lib. j.

¶ Secundo, regula procedit ex interpretatione extensiva: quia de proprietate sermonis masculinum non concipit fœmininum, vt notat Barto. in d. l. j. de verb. signifi. vbi dicitur quod pronuntiatio in sexu masculino, plerunque ad vtrunque sexum porrigitur: ergo illud videtur per extensionem per illud verbum, porrigitur. facit text. in l. j. de lib. cau. ibi, ad iniuriam nostram porrigitur. Et ad hoc alleg. text. not. in l. in adoptiuis vers. quæ in filio. C. de adop. vbi expresse dicitur, quæ in filio diximus, hoc in filia extendimus.

¶ Et ista limitatio sanè intelligitur in nomine masculino, prout est seruus, equus, filius. Secus est in termino communi, prout est homo. ¶ Et idē si dicatur, si quis, quia intelligitur, homo: & tali casu in termino communi masculinum cōprehendit fœmininū de proprietate sermonis: vt Barto. concludit in d. l. j. de verb. signifi. per illum textū vbi

a Extensua. in limitat Alcia. in l. inter stupr. inf. s. ti. j. Vide do. And. Tir. in tract. retrac. pro xj. s. j. gl. ix. nu. 223. C. M.

vbi verbum si quis, complectitur tam fœmininũ quã masculinum. Et hoc propriè propter illud verbum complectitur. Et idem sequitur Bal. in l. Gallus. in prin. col. si. de lib. & posth. Car. in cle. j. in ij. q. de elect. Dom. in c. generali. col. iij. de elect. in vj. Alex. in conf. l. xj. super eo. lib. j. & idem Alex. in conf. xxiii. animaduersis. col. iij. libr. ij. & idem Cuma. in conf. clxvj. visa. & Benedic. Capra. in conf. l. xj. cum viso. circa finem.

¶ Et circa prædictam doctrinam Bart. primo dicit Ang. in d. l. quicunque. C. de ser. fug. quòd in materia fauorabili talis differentia non attenditur: quia termini sunt communes in substantia, licet non in probatione sermonis. Secundo dicit Domi. in d. cap. generali. col. iij. quòd talis differentia non attenditur, quia ista est interpretatio passiva quæ habet locum etiam in statutis.

¶ Tertio dicit Bart. in l. j. col. si. ff. de pecu. ¶ quòd licet de proprietate sermonis masculinum conciperet fœmininum, illa tamen est oratio indefinita quæ de proprietate sermonis non æquipollet vniuersali: & sequitur Aret. in conf. xxix. in facto col. ij. in ver. pro hac decisione.

¶ Et hoc videtur esse intelligendum, quando profertur ab homine. Secus videtur si à lege: vt not. Bar. in l. si pluribus. de leg. ij.

¶ Quarto & vltimo considerandum est, quia non videtur quòd Barro. bene dicat in secundo membro, dum inquit, æquiparando, siue dicatur de homine simpliciter, siue dicatur si quis: quia intelligitur de homine secundum eum. ¶ Nam hoc non videtur verum: quia licet terminus homo, sit communis si profertur simpliciter: non tamen sic videtur, si dicatur si quis homo, quia tunc terminus homo, restrictus videtur in masculino per illud verbum, si quis. quod est masculini generis. & ita Fulgo. dicit in d. l. quicunque.

¶ Tertio regula limitatur vt habeat locum quando genus masculinum in nomine appellatiuo exprimitur: puta filius vel seruus. Secus si in nomine proprio: vt no. Bar. in d. l. j. de verb. sign. per l. si quis ita. §. j. cum gl. in ver. filio. ff. de testa. tur. & idem Ang. dicit in d. l. quicunq;. Et idem est si expressè dicatur de masculo: quia tunc fœmina non comprehenditur: vt Abb. tradit in conf. xxxvij. videtur primo. in j. l. vbi inquit, qd terminus masculus tantum conuenit viris & non fœminis: idem Ant. de Bu. in conf. xlvj.

rectè

a Homo. Imo idem. C. M.

rectè decisum est. & Io. de Ana. in cõs. xxij. ad approbãdã.

¶ Et idem si dicatur viris: quia non veniunt fœminæ. vt not. Bart. per illum text. §. de legi. & Bal. in l. scripturas. per illum. tex. C. qui po. in pig. hab. de quo supra dictum fuit. Et ad hoc etiam allego bonum text. in cap. maiores. de baptis. in ibi tam viri quàm fœminæ baptizantur.

¶ Quarto limitatur nisi constaret de voluntate disponentis quia tunc masculinum non continet fœmininum: vt not. Bar. in d. l. j. de verb. sign. per l. Lucius. §. quæritum. de legat. ij. ibi, nisi aliud sensisse testatorem probetur. Et idem dicunt Ang. & Sali. in d. l. quicunque.

¶ Et hoc clarum videtur quando apparet de voluntate: idem tamen est etiam si hoc ex coniecturis colligatur, quia voluntas testatoris quæ apparet & ex coniecturis etiam attenditur. l. licet imperator vbi Bart. de legat. j. l. cum auus. de cond. & demonst. l. cum proponeretur. in fin. l. qui solidum. ff. de leg. j.

¶ Et exemplum poni potest in notabili questione quam ponit Paul. de Cast. post Fulg. in l. j. col. fin. C. de condit. infert. vbi inquit, ¶ qd si pater instituit filiam in re certa, & filium vniuersaliter instituit, ecclesia substituta, si filius institutus sine filiis decederet. Nam tali casu illa conditio filiorum intelligitur de masculis: quia non est verisimile quòd testator voluerit neptes esse melioris conditionis, quàm filias proprias. ar. l. si viua matre. C. de bo. mar. de quo dicendum est, vt tradit idem Pau. de Cast. in consil. lxxvij. casus frequenter contingit. & in consilio ccclv. viso dicto testamento. & Raph. Cuma. in conf. cxvij. in testamento. in prin. cum similib. vt dixi in conf. xv. Et nouissimè latè in hoc insistit Soci. in l. cum auus. in xij. chart. ff. de cond. & demonst.

¶ Et in proposito de dictis coniecturis tradit Bald. in l. tres fratres. x. not. ff. de pact. cum similib. vt Alexand. tradit in conf. cxxvij. viso testamento. lib. j.

¶ Et ad coniecturandum voluntatem testatoris non parum facit qualitas testatoris: quia si ipsa fœmina sit, non est verisimile qd voluerit fœminas excludere: vt in nota. casu sing. feri. Petr. de Anch. in conf. cccxxi. pro maiori intelligentia. col. iij. Et de isto consilio feci mentionem in cap. præsentia. in v. chart. de probat.

¶ Et ex hoc colligi potest limitatio ad text. in l. j. de iure immu. qd dispositio illius legis non haberet locum si priuileg

a Fœminæ. vi de latè taso. in l. si quis id. iij. col. de iurfdi. omni. iud. vers. decimo limita. & Alex. in li. j. de ver. sig. qui dicit, quod etiã in statutis ratione vsus masculinum viro- rum concipit fœmininum. H. C.

b Masculis. falsum, imò neptis excluder eccle siam, vt dixi ad Alexand. conf. xxxvij. nu. 4. li. vj. & ad De cium conf. xv. C. M.

uilegium, in immunitatis concessura fuit ab aliqua muliere, puta à regina vel ducissa, quod addendū est ad ea que dicta sunt s. circa intellectum l. j. §. si. de iure immu.

¶ Quintò, limitatur quando esset facta mentio distincte de utroque sexu: quia tunc masculinum non concipit foemininum, vt no. Bal. in l. in multis. in fl. ff. de sta. hom. quia expressum facit cessare tacitum. l. cum ex filio. §. j. ff. de vulga. Et reperio q̄ Bald. hoc idem dicit in consilio clxxxvj. quia allegationes. lib. j. secundum nouā formam.

¶ Sextò, regula non habet locum stante statuto q̄ verba intelligi debeant ad literam. Nam tali casu masculinum non contineret foemininum, vt not. Bald. in consilio cccclx. Ioannes. lib. v. & Cor. Perus. idem tradit in consilio xiiij. in presenti consultatione. col. pen. lib. ij.

¶ Præmissis prædictis limitationibus quæ generales sunt, nunc videndum est an regula habeat locum in omni materia b.

¶ Et ad maiorem declarationem possunt formari decem quæstiones.

¶ Prima, quid in vltimis voluntatibus.

¶ Secunda, quid in contractibus.

¶ Tertia, quid in dispositione legis.

¶ Quarta, quid in statutis.

¶ Quinta, quid in gratia vel privilegio.

¶ Sexta, quid in rescriptis.

¶ Septima, quid in sententia.

¶ Octaua, quid in officiis.

¶ Nona, an appellatione fratris veniat soror.

¶ Decima, videndum erit de quibusdam quæstionibus in specie.

¶ Postremò econtrà: An foemininum concipiat masculinum.

¶ Circa primam in vltimis voluntatibus iura clara sunt: quòd masculinum comprehendat foemininum: quia legatis mulis etiam mulæ continentur. l. qui duos. de leg. iij. & legatis seruis seruæ veniunt l. seruis legatis. eod. tit. de leg. iij. & in §. j. in auth. de non eligen. ibi, duos filios masculinum & foeminam. Et in substitutione not. Petr. de Anch. in consilio. cxx. pro clariori.

¶ Et conditio illa, si decefferit sine filio: etiam de filiabus intelligitur: vt not. Ioan. Andr. & doct. in c. Raynaldus. de testa. cum similibus. vt dixi in consilio. xv. in princ.

Et

¶ Et ex ista cõmuni opi. cõfunditur quod dicunt. Mod. Pa. pien. videlicet Ias. in l. si quis id quod. col. iij. ff. de iur. om. iud. q̄ si testator reliquit fundū Titio & filiis successiue, & non statibus filiis substituit ecclesiā, quòd ecclesiā non excludit stāte filia: quia ecclesiā substituta tollit presumptionē filiorū. de qua in l. cum auus. ff. de cond. & dem. & l. cū acutissimi. ff. de fideic. vt no. tradit Pe. de Anc. in consilio. xlvj. prima facie. nam talis decisio quā ponit Mod. in d. l. si id quod. fundat: in præal. consilio. Pe. de Anc. non est vera, quia est contra cõmunem op. quæ habet q̄ in vltimis voluntatibus masculinū concipit foemininū. vt s. dictū est.

¶ Non obstat dictū Pet. de Anch. quia ad propositū non bene adaptatur: quia fauor ecclesiæ ita excluderet masculinos sicut foeminas in casu in quo loquitur Pet. de Anch.

¶ Propterea contrariū eius quod dicit Pet. de Anch. tenet Bal. in d. l. cum acutissimi. ¶ Illa lex etiam habet locū ecclesiā substituta: de quo dicendū est, vt latè Soci. scribit in d. l. cum auus. in vj. char. in ver. secundum correlarium.

¶ Et prædicta cõclusio, q̄ in vltimis voluntatibus masculinū concipiat foemininū, procedit in materia fauorabili. Secus est in materia odiosa: pura si facta sit exhereditatio de filio non habente locū in filia. l. j. §. sed & si incertū. ff. de ven. in pos. mit. & no. Bar. in d. l. j. de ver. sig. Et isto casu verificari p̄t quod dicit glo. in c. gnali. de elec. in vj. q̄ in fauorabilibus masculinum concipit foemininū. & nō in odiosis. Et ita simpliciter etiam Bal. dicit in consilio. cxxvj. præmissis verbis. col. fi. lib. v. & Cuma. in consilio. clxvj. vifa.

¶ Sed tamen aduertendū est, quia text. in d. l. j. de vent. in pos. mit. videtur loqui quando verba masculini generis geminata sunt, vt colligitur ibi, si mihi filius vnus nascatur. Quo casu dici potest, q̄ illa verborū geminatio hoc operetur: quia verba geminata præcisam ostendūt voluntatē disponētis vt no. Bal. per illū text. in c. cū te. de rescri.

¶ Vel secūdo respōderi potest, q̄ ille text. videtur loqui in casu clario quā constabat de voluntate testatoris, q̄ noluit sibi filia exheredare, sed solū filiū: & tunc bene adaptatur casus de quo ibi loquitur: quia incertum est an nascatur filius, vel filia. Et licet hoc modo text. cauillari possit, negari tamē non p̄t quin in d. l. j. §. sed & si incertū. pro cõstāti præsupponat q̄ exhereditato filio nō sit filia exhereditata, & sic bene probatur ibi cõmuni opi. quia materia odiosa est. Et facit text. in l. ij. in l. cum quidā. de li. & postb.

In sec

a Casu. Nisi quādo ex proprietate sermo nis. vt s. eo. nu. 96. C. M.

b Materia. Vi de Barb. in cle. i. de elect. in xi. col. H. C.

a Cōtractibus.
Latē And. Tiraq.
in tradat. retract.
proxi. s. j. glof. ix. nu.
181. C. M.

¶ In secunda quæstione communis est opinio, quod in contractibus^a masculinum non concipiat fœmininum. unde si quis recipit in emphyteusim fundum pro se & filiis non veniunt fœminæ: vt voluit Gvid. de Suza. in l. veteribus. per illum tex. ff. de pac. quia verba interpretatur contra illum qui illa protulit. Et idem tenet Archi. xvij. q. iij. in c. si quis suadente. cum simi. vt Alex. tradit in cōs. lxx. super eodem. lib. j. & in cōs. cxij. viso instrumento. lib. ij. & in cōs. cciiij. consideratis verbis. eo. lib. ij. & dixi in c. in præsentia. de prob. col. xvij. & idem tenet Imo. in cōs. xxxvij. in casu præmisso. & Cuma. in cōs. clxvij. vbi dicit hoc præsertim procedere in contractu stricti iuris.

¶ Et quod dictum est etiam sequitur Rom. in cōs. xxxv. visa facti ferie. & Corn. Perus. in cōs. lxxiiij. de duobus. col. si. lib. j. & in cōs. clxxj. post redditum consilium. col. si. lib. iij. & in cōs. ccxxiiij. in hac consultatione. lib. iij.

¶ Prædicta conclusio habet locum quando in contractu dicitur de filiis: sicut si dicatur de liberis: quia tunc etiam in contractibus fœmine includuntur: vt no. Bal. per illum tex. in l. sed si hac. §. liberos. ff. de in ius vo. Pe. de Anc. in cōs. cxxv. visis. Alex. in d. §. liberos. & in cōs. lxxx. viso. lib. j.

¶ Sed tamen talis differentia non videtur procedere sine dubio: quia ratio dictæ l. veteribus. ff. de pact. etiam videtur militare in liberis: quia sicut appellatione liberorum veniunt fœminæ cum masculis. d. l. sed si hac. §. liberos. & in l. fin. ff. de centi. & in l. cognoscere. §. liberorum. ff. de verb. sign. Eodem modo appellatione filiorum, veniunt filia, vt supra dictum est. Et tamen in contractibus non veniunt, per d. l. veteribus. quæ quidem etiam videtur militare in liberis: nam etiam quandoque appellatione liberorum non veniunt fœminæ. l. liberos. ff. de senat. vnde concludendum videtur vt infra dicam.

¶ Secundo, conclusio supra facta in contractibus non haberet locum quando absurdum sequeretur, si fœminæ in contractu non includerentur: vt Alexand. declarat in d. l. sed si hac. §. liberos. & in cōs. lxx. super eo. lib. j. supra alleg. & ibi respondet ad illum tex. in §. liberos.

¶ Tertio, prædicta conclusio non videtur habere locum in donatione, quæ latē debet interpretari. c. cū dilecti. de don.

¶ Et ad hoc allego decisionem Ang. in cōs. clxlij. super primo. in fin. Card. in cōs. lxxiiij. quod dicta verba, & dixi in cōs. xxxij.

Post

¶ Postremò aduertendum videtur, quia licet cōmunis sit opi. q̄ in contractibus masculinum non cōcipiat fœmininum, vt patet ex supradictis: tamen ista opi. nō probatur iure: quia reg. l. veteribus. dicit, q̄ in re obscura & ambigua interpretatio fit contra venditorē & contra locatorem qui apertius potuit legē dicere. Sed hoc in isto casu non videtur adaptari: quia non videtur obscurū nec ambigū: quando dicitur de filiis, quin comprehendantur filia: quia hoc semper habet locum, q̄ masculinū concipit fœmininum. d. l. qui duos. de leg. iij. Et cum ista sit regula, res clara & certa dicitur pro eo qui fundat in regula: vt no. Bar. in l. quoties. ff. si quis cau. Et quia hoc est in vltima voluntate, vt s̄. dictū est, ergo pariter idem videtur esse in cōtractibus: quia ratio diuersitatis efficaciter reddi non potest. Nec valet ratio Alexan. in d. cōs. lxx. dum inquit, q̄ in vltimis voluntatibus sit larga interpretatio. l. in testamentis. ff. de reg. iur. quia illa reg. non habet locum in legatis in quibus attenditur quod minimum est. l. nūmis. de leg. iij. l. apud Iulia. §. Seio. de leg.

¶ Et tamen in legatis masculinum concipit fœmininū. d. l. qui duos. & l. feruis. Ergo non videtur obscurū legatum quando masculinum concipit fœmininum. Ergo l. veteribus. non videtur habere locum in tali casu.

¶ Et ad hoc facit quod Doc. dicunt de liberis: nam idem videtur dicendum de filiis, ex quo ratio diuersitatis assignari non potest: vt s̄. dictum est. Et quia etiam materia odiosa, vt s̄. videbimus in dispositione l. masculinū concipit fœmininum l. si quis id quod. ff. de iurisd. omnium iudic. Ergo idem in contractibus videtur. ¶ In quibus licet debeat fieri stricta interpretatio l. quicquid astringendæ. de verb. oblig. non tamen verba cōtractus magis restringi debent, quàm si materia esset odiosa. Et de hoc aliquid dicit Cor. Perus. in cōs. clxxvij. circa quod. lib. iij. & in cōs. ccxxij. lib. iij. s̄. allegato.

¶ Tertia est quæstio in dispositione legali, in qua communiter omnes tenent, quod regula habet locum: si lex loquitur de eo, etiam in ea intelligitur. l. j. ff. de constit. pecu. l. iij. in prin. ff. de nego. gest.

¶ Et hoc etiā procedit in materia odiosa, & pœnali b vt dicit Cy. post Odo. in l. quicumq̄. C. de ser. fug. Et idem dicit Alb. per illū tex. in l. si quis id quod. ff. de iur. om. iud. & ibi etiam allegat tex. in l. ait diuus. ff. de iure fisci.

D

vbi

a Iure. Et hæc paritē affirmatiuā plenē comprobauit in Cōsue. Paris. s. xii. C. M.

b Pœnali. And. Tiraq. trac. Re tract. s. j. glo. ix. nu. 211. Sed vide Alexand. cōs. cxxxv. nu. 4. lib. j. & quæ ibi dixi. C. M.

vbi verbum quicūq; masculinum & fœminā continet: & idem est in ver. si quis. l. j. ff. de verb. sig. & not. per glo. in c. generali. in ver. vniuersos. de elect. in vj. & facit text. in l. si quis in tantam. cum glo. si. in prin. C. vnde vi. & in c. si quis suadente. xvij. q. iij. iuncto c. mulieres. de sent. excom. & in l. si quis maior. C. de transact. cum glo. in l. cum proponas. eod. tit. & in clem. j. cum glo. in verb. eos. de sepul. Et ex his verificatur quod not. Ange. in consil. cclxxxix. viso testamento. vbi inquit, quod quando masculinum profertur à lege, semper concipit fœmininum. alleg. Io. And. in c. si. de elect. in vj.

¶ Non omitto tamen quod in casu l. si quis id quod non videtur materia odiosa: quia interest reipublicæ quod delicta puniantur. l. ita vulne. raris ff. ad leg. A. qui. c. vt famæ. de sen. excom. ¶ Et quando tractatur de interesse reipublicæ, materia reputatur fauorabilis: & extensio fit etiam in materia pœnali. vt not. Bar. in l. quemadmodum. C. de agric. & cens. libro xj.

¶ Et ita dicit Cor. Perus. in consil. cxxxij. lib. iij. supra allega. Et idem dicunt Moder. in d. l. si quis id quod.

¶ Sed respondetur, quod illud est verum quando delictum remaneret impunitum: aliàs secus, vt declarat Bart. in l. ij. §. exercitum. ff. de his qui not. infra.

¶ ¶ Secundo potest responderi, quod in pœnis causa immediata est fauor reipublicæ. Et causa immediata attenditur, quæ principalis est. Et ita respondet Socin. l. j. in prin. col. fi. de verb. oblig. alleg. Bal. in l. si. C. de interdi. matrimo.

¶ Prædicta conclusio limitatur, primo vt procedat in materia indifferenti: secus si materia penitus non conueniret fœminis: vt in isto casu Domi. dicit in d. c. generali. cum finii. vt dixi supra in prin. nam ista limitatio semper intelligitur per ea quæ supradicta sunt.

¶ Secundo ista conclusio habet locum, vt dictum est, etiam in materia odiosa. Et hoc intelligitur in odio rationali: secus est in odio irrationali, prout est quando vnus pro alio ponitur: quia tunc masculinum non concipit fœmininum. vt no. Bar. in d. l. j. ff. de verb. sig. pen. l. quisquis. C. ad legem Iul. maiesta. & Domi. in d. c. generaliter. Aret. in consil. xxix. in facto. & facit quod not. Bal. in l. quicunq; col. iij. in ver. sed pone staturo. C. de ser. fug. vbi inquit, quod si filij bannitorum non possunt morari in ciuitate, hoc statutum non intelligitur de fœminis.

¶ Sed tamen aduertendū est, quia text. in d. l. quisquis, per quam mouetur Doct. ad ita dicendū, etiā videtur fœminas includere. Sed ex dispensatione excipiuntur: quia Imperator vltimus ita declarando processit.

¶ Secundo in d. l. quisquis. non veniunt fœminæ alia ratione: quia est facta ibi distinctio de masculis, & de fœminis. & ita illum text. intelligit Bal. in d. l. quicunq; col. iij. de ser. fugi. & facit quod not. idem Bald. in l. in multis. §. de statu homi. & supra dictum fuit.

Tertio,

¶ Tertio, etiam dici potest quod in dicta l. quisquis. materia non ita conueniebat fœminis, sicut masculis: quia in fœminis non est tanta audacia, vt not. Bal. in l. quicunq; col. iij.

¶ ¶ Tertia conclusio facta non habet locum quando lex de masculo loquitur per modum qualitaris: vt quia dicat, religiosus vel medicus: nam tali casu masculinum non concipit fœmininum: vt not. Dominic. in d. c. generali. per text. in cle. eos. vbi Card. in si. idem tenet. de consang. & affi. per illum tex. ibi, religiosos & moniales. Ad idem tex. in c. quoniam. §. hoc etiam. de simo. vbi similiter fit specialis nominatio de monialibus, & monachis. ad idem facit text. xxvij. q. j. in c. impudicas. & sequitur Alexan. in consil. cxxxv. circa primū. col. pen. lib. j. & Barth. Veron. in consil. xxvj. magnifice & generose.

¶ Sed tamen ista limitatio non videtur procedere sine dubio: quia si materia ita conueniat mulieribus sicut religiosis: idem dicendum videtur: vt no. Card. in clem. j. in v. q. de rescip. Et certè non videtur differentia in nomine appellatio cuius qualitaris, vel alio nomine. Et ad hoc facit text. in l. quicunq; C. de ser. fugi. vbi quod dicit de seruo fugitio, etiam videtur habere locum in fugitiua: & tamē est nomen qualificatū: & ita tenendum videtur.

¶ ¶ Quarta conclusio facta non habet locum in materia correctoria, quia masculinum non concipit fœmininum: vt no. Alex. in l. Gallus. in prin. col. vj. de lib. & posthu.

¶ Postremò etiam aduertendum est: quia licet secundum communem opin. dictum sit, quod in dispositione legis, etiam in materia odiosa masculinum concipiat fœmininum, hoc efficaciter non probat in materia odiosa: quia text. in l. si quis id quod. cum simil. §. alleg. non loquitur in masculino præcisè, sed in termino communi quando dicitur, si quis: quia de homine intelligitur: vt not. Bald. in dicta l. j. de verbo. signi. Et hoc tenendo dictum Bar. quod comuniter approbatur, licet aliud supra dictum sit. Et in contrarium facit, quia ex quo propriè masculinum non concipit fœmininum, vt dictum est, hoc non deberet habere locum in materia odiosa, quæ debet strictè interpretari. l. cum quidam. de liberis & posthu. & in regula. odiosa. de regu. iuris. in vj. Et ad hoc facit illa distinctio communis, quod in fauorabilibus masculinum comprehendat fœmininum, non in odiosis: vt no. per glo.

D 2 in d.

a Idem. Et bene. C. M.

b Correctoria. Iac. tenet. contra. l. si quis id. col. ij. de iurif. om. iudic. H. C. c. Alex. Idem Cor. consil. xij. cōf. xiiij. lib. 2. C. M.

in d.c. generali. cum si. allega. & facit tex. in d.l. j. §. sed & si incertum. de ventre in poss. mitten.

a Etiam Bart. cōf. cclxxvi. libr. j. And. Tiraq. tract. re. tract. §. j. glo. ix. nu. 229. Lud. Gomes in reg. Cancell. de infir. resignat. q. vj. C. M.

b Primogenita. si tamen cōstet eadem omnino esse rationem: aliās non. C. M.

c Alexā. Sed in d. consiliis est diuersa ratio. C. M.

¶ **Quarto** queritur, quid in statutis: Et videtur dicendum, quod etiam masculinum comprehendat femininum, ut no. Bar. in l. intra. in ff. de legi. cum sim. vtrahit Alexā. in l. si constante. §. si. col. ff. folu. mar. & notat Bar. in l. j. in ff. de pecul. vbi absolute dicit, quod si statutum loquatur in materia indifferenti, masculinum concipiat femininum, & sequitur Arret. in consi. copiose & eleganter. col. j. & idem not. Bald. in consi. xlvij. factum tale. lib. v. Et ideo statutū de primogenito habet locum in primogenita b, ut not. Bald. in l. in multis. ff. de statu ho. & sequitur Rom. in consi. xcviij. quo ad id. circa si, & idem Fulg. in consi. ciiij. visis.